<sup>10</sup> ST I-II, q. 90, a. 1, ad 1 “Cum lex sit regula quaedam et mensura, dicitur dupliciter esse in aliquo. Uno modo, sicut in mensurante et regulante. Et quia hoc est proprium rationis, ideo per hunc modum lex est in ratione sola.”

<sup>11</sup> ST I-II, q. 90, a. 1, ad 1 “Alio modo, sicut in regulato et mensurato. Et sic lex est in omnibus quae inclinantur in aliquid ex aliqua lege, ita quod quaelibet inclinatio proveniens ex aliqua lege, potest dici lex, non essentialiter, sed quasi participative.”

durante el sueño- cesaría la ley. Luego la ley no es algo que pertenezca a la razón”<sup>12</sup>.

La pertenencia de la ley a la razón requiere mayor precisión. La respuesta a tal objeción añade otra categoría: la de los productos de la razón. La facultad racional actúa, pero también produce: de los actos especulativos resultan productos especulativos, y de los actos prácticos, productos prácticos. Para comprender la ley resulta indispensable distinguir las operaciones inmanentes, como el acto de edificar, de las transeúntes, como la edificación:

“Así como en los actos exteriores podemos distinguir la operación y la obra, por ejemplo, la edificación y el edificio, así en las operaciones de la razón cabe distinguir también su acto mismo, que consiste en entender y discurrir, y lo producido por ese acto (*actum constitutum*). Hablando de la razón especulativa, este producto es triple: primero la definición; segundo, la enunciación; tercero, el silogismo o la argumentación”<sup>13</sup>.

Con esta primera parte de la respuesta a la segunda objeción se han preparado las coordenadas en las que se define la esencia de la ley. Existen los productos de la razón, y esos productos o son especulativos o son prácticos. La ley es uno de los múltiples productos de la razón práctica:

---

<sup>12</sup> ST I-II, q. 90, a. 1, arg. 2 “In ratione non est nisi potentia, habitus et actus. Sed lex non est ipsa potentia rationis. Similiter etiam non est aliquis habitus rationis, quia habitus rationis sunt virtutes intellectuales, de quibus supra dictum est. Nec etiam est actus rationis, quia cessante rationis actu, lex cessaret, puta in dormientibus. Ergo lex non est aliquid rationis.”

<sup>13</sup> ST I-II, q. 90, a. 1, ad 2 “Sicut in actibus exterioribus est considerare operationem et operatum, puta aedificationem et aedificatum; ita in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum. Quod quidem in speculativa ratione primo quidem est definitio; secundo, enunciatio; tertio vero, syllogismus vel argumentatio.”